

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác nội vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Công văn số 1661/VPUBND-KTTH ngày 24/5/2017 của Văn phòng UBND tỉnh, về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2017; Sở Nội vụ báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 theo những nội dung chính như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG

1. Công tác tổ chức bộ máy, quản lý và sử dụng biên chế

- Trình UBND tỉnh quyết định thành lập Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh; Kế hoạch sắp xếp, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập; Hướng dẫn sắp xếp, kiện toàn quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập trên toàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn 2030; quyết định giải thể Ban Quản lý Dự án Phát triển du lịch bền vững tiểu vùng MÊKông tỉnh; quyết định phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong các tổ chức hành chính của các cơ quan, đơn vị¹; Quyết định thành lập các BCD, kiện toàn, thay đổi các Ban quản lý, Hội đồng trong toàn tỉnh²;

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện chủ trương tinh giản biên chế theo Chỉ thị số 02-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định phê duyệt bổ sung danh sách đối tượng tinh giản biên chế đợt 1/2017; danh sách đối tượng tinh giản biên chế đợt 2/2017 báo cáo Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính thẩm tra; Báo cáo Bộ Nội vụ về biên chế công chức, hợp đồng làm công tác chuyên môn nghiệp vụ và hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh; Báo cáo cơ chế quản lý, cơ chế tài chính và cơ cấu lại đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh;

- Báo cáo UBND tỉnh trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh giới thiệu nhân sự Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội hữu nghị Việt Nam-Campuchia tỉnh nhiệm kỳ 2017-

¹ Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Ngoại vụ; Thanh tra tỉnh; Sở Xây dựng; Sở lao động – Thương binh và xã hội; Sở Giao thông vận tải; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài nguyên và Môi trường;

² Thành lập Hội hữu nghị Việt Nam – Campuchia tỉnh Quảng Bình; đội ứng phó thiên tai, thảm họa tỉnh; BCD khu vực phòng thủ huyện Quảng Trạch, thị xã Ba Đồn năm 2017; Ban chỉ đạo, các Tiểu ban giúp việc BCD trong diễn tập phòng chống lụt bão – Tìm kiếm cứu nạn thành phố Đồng Hới năm 2017; thành lập Đoàn Kiểm tra và đề nghị công nhận trường, Tiểu học, Trường Trung học đạt chuẩn quốc gia năm 2017; thành lập Hội đồng An toàn vệ sinh, lao động tỉnh; Quyết định thành lập BTC địa phương cuộc thi Hoa hậu Hòa bình thế giới năm 2017; BTC các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình và Lễ hội hàng động Quảng Bình năm 2017;

- Quyết định thay đổi, kiện toàn: Ban Quản lý Cửa khẩu Quốc tế Cha lo; Hội đồng Giám định y khoa tỉnh; Quyết định kiện toàn Hội đồng, ban Thường trực, Ban Thư ký Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh; Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26/2001/CT-TTg ngày 09/10/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc tạo điều kiện để Hội Nông dân các cấp tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của Nông dân; Hội đồng Khoa học, sáng kiến xét tặng thưởng danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh và Chiến sỹ thi đua toàn quốc; đổi tên Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011-2020 thành BCD thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh giai đoạn 2016-2020.

2022; phương thức quản lý nhà máy cấp nước sinh hoạt huyện Quảng Trạch giai đoạn 1;

- Quyết định giao biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc năm 2017 cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố, các hội đặc thù năm 2017³; bổ sung biên chế sự nghiệp và hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ năm 2017 cho một số cơ quan, đơn vị sau khi có quyết định của UBND tỉnh; phê duyệt chỉ tiêu biên chế sự nghiệp tự trang trải năm 2017 cho một số đơn vị, địa phương;

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định của Chính phủ, Đề án, Kế hoạch theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị⁴.

2. Công tác Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2017; trình HĐND tỉnh bổ sung ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; báo cáo tổng kết việc triển khai, thực hiện Nghị định số 92/2009/NĐ-CP, Nghị định số 112/2011/NĐ-CP và Nghị định số 29/2013/NĐ-CP; phê duyệt danh sách cán bộ cấp xã nghỉ hưu, nghỉ công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu theo số 26/2015/NĐ-CP ngày 9/3/2015 của Chính phủ đối với huyện Tuyên Hóa; kế hoạch tổng kết dự án thí điểm tuyển chọn 600 tri thức trẻ ưu tú, có trình độ đại học tăng cường về làm Phó Chủ tịch UBND xã thuộc huyện Minh Hóa; đồng ý việc điều động 02 đội viên dự án để bố trí làm công chức cấp xã thuộc huyện Bố Trạch và Tuyên Hóa;

- Trình UBND tỉnh phê chuẩn kết quả bầu cử và miễn nhiệm Chủ tịch UBND huyện Quảng Trạch, nhiệm kỳ 2016-2021 ngay sau khi có thông báo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; quyết định công nhận Chính quyền cơ sở vững mạnh năm 2016 cho 90 xã, phường, thị trấn; phê duyệt bổ sung danh sách và kinh phí chi trả cho 6 Chủ nhiệm HTX có quy mô toàn xã theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 29/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện Quyết định 250/QĐ-TTg về giải quyết chế độ, chính sách đối với Chủ nhiệm HTX có quy mô toàn xã trong thời kỳ bao cấp chưa được hưởng chế độ của nhà nước; quyết định điều chỉnh thiết kế kỹ thuật - dự toán "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ ĐGHC các cấp"; phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, xác định các tuyến địa giới hành chính các cấp phục vụ công tác nghiệm thu ngoại nghiệp Dự án 513 và theo chỉ đạo của UBND tỉnh⁵; phê duyệt danh sách 81 TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; cấp 04 giấy chứng nhận bị thương cho đối tượng là thanh niên xung phong; cho ý

³ 1.921 biên chế công chức; số lượng người làm việc: 23.071; hợp đồng theo NĐ 68/2000/NĐ-CP: 624.

⁴ Đề án chuyển đổi Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội sang cơ sở điều trị nghiện ma túy đa chức năng; Kế hoạch xây dựng và phát triển mạng lưới y tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; ý kiến góp ý dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án "Cùng cố, kiên toàn tổ chức Đoàn Luật sư và nâng cao chất lượng đội ngũ luật sư" trên địa bàn tỉnh.

⁵ Tuyến địa giới hành chính cấp tỉnh giữa Quảng Bình và Quảng Trị, Quảng Bình và Hà Tĩnh; Các tuyến ĐGHC cấp huyện: Giữa thị xã Ba Đồn và huyện Quảng Trạch; TXBD với huyện Tuyên Hóa; Quảng Ninh với Lệ Thủy; Xác minh tuyến ĐGHC giữa xã Gia Ninh huyện Quảng Ninh với xã Hồng Thủy huyện Lệ Thủy theo Thông báo số 1625/VPUBND-XDCB ngày 22/5/2017 của VP UBND tỉnh; xác minh tuyến ĐGHC giữa 3 xã Lý Trạch, Nhân Trạch (huyện Bố Trạch) và xã Quang Phú (TP Đồng Hới) theo Kết luận của Đc.Lê Minh Ngân, Phó CT UBND tỉnh tại cuộc họp bồi thường thiệt hại sự cố ô nhiễm môi trường biển ngày 22/5/2017;

kiến về việc cấp giấy chứng nhận bị thương cho 03 đối tượng thanh niên xung phong theo Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTB&XH-BQP ngày 22/10/2013 của Bộ LĐTB&XH và Bộ Quốc phòng đối với UBND huyện Bố Trạch;

- Báo cáo Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương sáp nhập, hợp nhất thôn, tổ dân phố của các xã, thị trấn thuộc huyện Quảng Ninh và huyện Lệ Thủy trước khi trình HĐND tỉnh quyết nghị; Báo cáo Bộ Nội vụ tình hình thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố;

- Thẩm định chuyên xếp lương, bố trí cán bộ cấp xã làm công chức cấp xã theo đề nghị của các địa phương⁶.

3. Công tác cán bộ, công chức, viên chức

- Trình UBND tỉnh quyết định và thông báo nghỉ hưu cho các cán bộ công chức trong toàn tỉnh⁷; Kế hoạch thực hiện chính sách thu hút, đào tạo người có trình độ chuyên môn cao tỉnh năm 2017;

- Tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bổ sung thành viên Ban cán sự Đảng UBND tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020 và Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021;

- Tham mưu UBND tỉnh 11 quyết định nâng lương thường xuyên và nâng lương trước thời hạn đối với đối với công chức thuộc diện Ban cán sự Đảng Ủy UBND tỉnh quản lý; quyết định nâng ngạch không qua thi từ chuyên viên lên chuyên viên chính cho 01 công chức đã có thông báo nghỉ hưu; bổ nhiệm ngạch và xếp lương chuyên viên chính 03 công chức; trình Bộ Nội vụ quyết định bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên cao cấp năm 2016 đối với 03 trường hợp; quyết định bổ nhiệm chức danh Giảng viên cao cấp (hạng I) đối với 01 trường hợp; cử 21 Thanh tra viên dự kỳ thi nâng ngạch Thanh tra viên lên Thanh tra viên chính; 22 viên chức tham gia kỳ thi thăng hạng từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2016-2017; cử 03 viên chức tham dự kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng III lên hạng II;

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 26 cán bộ⁸; quyết định cử người đại diện phần vốn nhà nước và báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về phương án nhân sự Công ty cổ phần Việt Trung, Công ty cổ phần Lệ Ninh, Công ty Cổ phần Môi trường và Phát triển đô thị Quảng Bình; bổ nhiệm Kế toán trưởng Quỹ đầu tư phát triển tỉnh; nhân sự Hội đồng quản lý quỹ đầu tư, phát triển tỉnh; bổ sung nhân sự thành viên Hội đồng quản trị và thành viên Ban Kiểm soát Công ty Cổ phần Cấp nước tỉnh; tham mưu, thực hiện kịp thời chế độ chính sách cho cán bộ, công chức trong toàn tỉnh⁹;

⁶ Bố trí cán bộ cấp xã làm công chức cấp xã 07 trường hợp (Tuyên Hoa 01, Lệ Thủy 04, Minh Hóa 01; TX Ba Đồn 01); chuyển xếp lương theo trình độ đào tạo 70 trường hợp (trong đó nhất trí chuyển xếp 41 người và không nhất trí chuyển xếp 29 người); trình UBND tỉnh phê duyệt chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến cho 81 đối tượng (QN 02, ĐH 03, BT 67, QT 02, MH 07)

⁷ 02 trường hợp diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 03 trường hợp diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý; thông báo nghỉ hưu 05 trường hợp diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý

⁸ Diện Ban Thường vụ tỉnh ủy quản lý 13, diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý 10;

⁹ Quyết định nâng lương thường xuyên đối với 02 công chức; nâng lương trước thời hạn 10 công chức thuộc các đơn vị; bổ nhiệm ngạch cho 02 công chức hoàn thành chế độ tập sự; bổ nhiệm ngạch, chuyển ngạch 05 công chức; bổ nhiệm ngạch chuyển viên chính 62 công chức;

- Tham mưu Hội đồng kiểm tra, sát hạch thực hiện quy trình, tổ chức sát hạch để xem xét tuyển dụng vào công chức không qua thi tuyển năm 2017 đối với 52 trường hợp;

- Thẩm định kế hoạch và kết quả tuyển dụng đối với 499 viên chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn tỉnh;

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung về tuyển dụng viên chức chuyên trách dân số - kế hoạch hóa gia đình.

4. Công tác CCHC và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Trình UBND tỉnh Quyết định công bố xếp hạng chỉ số CCHC năm 2016 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2017 của tỉnh; Quyết định ban hành Kế hoạch và tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017;

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ kết quả tự xác định chỉ số CCHC tỉnh năm 2016; Triển khai kế hoạch điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số CCHC năm 2016 của các Bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa X) về đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước;

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả xác định chỉ số CCHC năm 2016 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định công bố xếp hạng chỉ số CCHC năm 2016 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; tình hình triển khai công tác Cải cách hành chính quý I và 6 tháng đầu năm 2017 gửi Bộ Nội vụ;

- Xây dựng, tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan về Đề án “Khảo sát sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh”;

- Phối hợp triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017 trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình (Đã thực hiện được 5 chuyên mục và 5 tin bài về CCHC, phát sóng và đăng tải thường kỳ trên sóng Đài PT-TH, Báo Quảng Bình);

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, tiếp tục triển khai xây dựng bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại;

- Bàn giao tài liệu bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021 cho UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã theo Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tham mưu cử cán bộ, công chức, viên chức đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước theo quy định¹⁰.

5. Công tác Thanh tra

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành Nội vụ năm 2017 theo hướng dẫn của Thanh tra Bộ Nội vụ, Thanh tra tỉnh và quy định của pháp luật;

¹⁰ Cứ 03 viên chức tại Trường Đại học Quảng Bình đi nghiên cứu sinh tại Hàn quốc; cứ 15 cán bộ, công chức tham gia học chuyên viên cao cấp (trong đó, có 08 cán bộ, công chức thuộc khối Đảng, Đoàn thể; 07 cán bộ, công chức thuộc khối chính quyền); cứ 01 cán bộ, công chức đi học lớp Thanh tra viên cao cấp; cứ 01 cán bộ, công chức đi học Nghiên cứu sinh.

- Triển khai và hoàn thành cuộc thanh tra công tác Nội vụ tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Đoàn Thanh tra liên ngành, xây dựng kế hoạch, triển khai và hoàn thành cuộc thanh tra liên ngành về điều chuyển giáo viên năm 2016 tại huyện Minh Hóa theo kết luận của Chủ tọa phiên họp chất vấn và kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XVII;

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các đơn vị¹¹. Qua kiểm tra, cơ bản các đơn vị, địa phương đã quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ.

- Tiếp nhận 26 đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân¹², Sở Nội vụ đã xem xét, xử lý theo đúng quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

6. Công tác Văn thư, Lưu trữ

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2017; Công văn về việc nâng cao chất lượng công tác văn thư, lưu trữ của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh;

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2017 tại các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử¹³;

- Thực hiện chỉnh lý tài liệu hoàn chỉnh các phong lưu trữ: 257,38 mét, gồm 10.553 hồ sơ;

- Tu bổ tài liệu xuống cấp Phong lưu trữ UBHC tỉnh giai đoạn 1953 - 1976; Số hoá tài liệu Scan (quét): 68.219 trang tài liệu, nhập dữ liệu: 6.675 văn bản thuộc các Phong lưu trữ UBHC tỉnh giai đoạn 1953-1976, UBND tỉnh giai đoạn 1989-2008; Thống kê, biên tập hồ sơ, tài liệu đi B: 277 hồ sơ;

7. Công tác Tôn giáo

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 25 về công tác tôn giáo;

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết nhu cầu sử dụng đất đối với các tổ chức tôn giáo; chấp thuận việc thành lập và tổ chức đại hội GHPG Việt Nam huyện Quảng Ninh, Tuyên Hóa, Lệ Thủy; công nhận chùa Kim Nại (huyện Quảng Ninh) là cơ sở tôn giáo; báo cáo tình hình tôn giáo liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn sau khi xảy ra sự cố môi trường biển; chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác QLNN về tôn giáo trên địa bàn; kế hoạch thăm, làm việc với một số linh mục trên địa bàn tỉnh năm 2017; kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020 theo Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 09/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1953/KH-BNV ngày 12/4/2017 của Bộ Nội vụ;

- Trình UBND tỉnh hồ sơ xin thành lập GHPG Việt Nam các huyện Quảng Ninh, Tuyên Hóa, Lệ Thủy.

¹¹ UBND xã Hóa Sơn (Minh Hóa), UBND phường Đồng Phú, UBND phường Đồng Mỹ và UBND xã Lộc Ninh (Thành phố Đồng Hới), UBND xã Đại Trạch (Bố Trạch), Chi Cục đo lường chất lượng (Sở Khoa học - Công nghệ), Chi cục khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nay là Chi cục Thủy sản (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm (Sở Y tế).

¹² 17 đơn tố cáo, 06 khiếu nại, 01 đơn vừa tố cáo, vừa khiếu nại và 02 đơn kiến nghị, phản ánh;

¹³ Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa và Thể thao.

8. Công tác Thi đua, Khen thưởng

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao trong năm 2016¹⁴; Kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình;

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016, phương hướng nhiệm vụ năm 2017; dự thảo hướng dẫn các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Tổ chức trao thưởng Huân chương Lao động hạng Ba và Cờ Thi đua của Chính phủ cho tập thể, cá nhân thuộc Quỹ Tín dụng nhân dân Vạn Trạch, huyện Bố Trạch;

- Thẩm định hồ sơ đề nghị truy tặng danh hiệu "Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng"; hồ sơ tặng thưởng Huân chương Độc lập cho 04 gia đình;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai công tác tuyên truyền, phát hiện điển hình tiên tiến năm 2017.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2017, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; tập thể lãnh đạo Sở và công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ đã đoàn kết, cố gắng nỗ lực để thực hiện và đã hoàn thành các nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực công tác (như đã nêu ở trên); Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Việc sắp xếp, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập còn gặp nhiều khó khăn, công tác thực hiện tinh giản biên chế đạt hiệu quả chưa cao, số lượng cán bộ, công chức, viên chức tinh giản chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy định; tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước chưa đạt yêu cầu tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả chưa cao (cơ cấu bên trong còn nhiều đầu mối); công tác cải cách hành chính ở địa phương còn gặp nhiều khó khăn (từ cơ chế, chính sách đến kinh phí) nên hiệu quả chưa cao; kết quả đẩy mạnh chế độ cải cách chế độ công vụ, công chức còn hạn chế và chưa có giải pháp thực hiện; một số địa phương, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo vẫn còn chưa chủ động, công tác theo dõi, kiểm tra giám sát chưa thường xuyên dẫn đến tình trạng một số vụ việc vi phạm kéo dài gây khó khăn trong công tác quản lý nhà nước.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Công tác Tổ chức bộ máy, quản lý và sử dụng biên chế

- Trình UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và biên chế của tỉnh (thay thế Quyết định 06/2007/QĐ-UBND của UBND tỉnh) theo Chương trình của UBND tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ tình hình sử dụng biên chế năm 2017 và kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2018 theo định kỳ; trình HĐND tỉnh Nghị quyết quyết

¹⁴: 83 Tập thể Lao động xuất sắc; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 89 tập thể, 250 cá nhân; Cờ thi đua của UBND tỉnh: 41 tập thể; chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 118 cá nhân; khen chuyên đề: 31 tập thể, 26 cá nhân.

định tổng biên chế công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh năm 2018;

- Trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đề án thành lập các hội, quỹ; Đề án Đại hội của các hội nhiệm kỳ trên địa bàn tỉnh;

- Triển khai đề án sắp xếp, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh;

- Thẩm định quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; đề án thành lập, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập theo đề nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Tham gia ý kiến về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các tổ chức chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện;

- Thẩm định, tổng hợp danh sách đối tượng tinh giản biên chế trình Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính thẩm định; hồ sơ, đề án vị trí việc làm, ngạch công chức và khung năng lực tối thiểu tương ứng vị trí việc làm cho các sở ban ngành cấp tỉnh.

2. Công tác Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên

- Trình HĐND tỉnh hồ sơ, tài liệu liên quan sáp nhập, hợp nhất thôn, tổ dân phố của các xã, thị trấn thuộc huyện Quảng Ninh và huyện Lệ Thủy;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết dự án thí điểm tuyển chọn 600 tri thức trẻ ưu tú, có trình độ đại học tăng cường về làm Phó Chủ tịch UBND xã thuộc huyện Minh Hóa;

- Tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo công tác dân vận chính quyền 6 tháng, Báo cáo tổng kết năm 2017 và triển khai nhiệm vụ năm 2018; Phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm công tác dân vận trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục thực hiện và hòa thành Dự án "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính" theo Quyết định 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn, xử lý những vướng mắc các tuyến địa giới hành chính nội huyện, liên huyện để tiến hành nghiệm thu ngoại nghiệp theo kế hoạch;

- Báo cáo Bộ Nội vụ về công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh; tiếp tục rà soát, thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh giải quyết chế độ đối với TNXP theo quy định.

3. Công tác cán bộ, công chức, viên chức

- Thực hiện và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quy định về đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thỏa thuận bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức.

- Theo dõi, hướng dẫn và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức; thực hiện quy trình tuyển dụng, điều động, tiếp nhận, chuyển chuyên cán bộ công chức theo quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh theo quy định hiện hành.

- Thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức báo cáo Bộ Nội vụ, UBND tỉnh theo quy định; thực hiện quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp quản lý.

- Thẩm định kế hoạch tuyển dụng viên chức; kế hoạch thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; kết quả trúng tuyển đặc cách viên chức theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Công tác CCHC và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

- Tiếp tục hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch CCHC năm 2017;

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ kết quả công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2017;

- Hướng dẫn các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai Kế hoạch Đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức theo Kế hoạch của UBND tỉnh;

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã theo Quyết định số 1956/2009/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Tổ chức mở các lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo cấp phòng; tập huấn triển khai đánh giá sự hài lòng của người dân đối với thủ tục hành chính; bồi dưỡng văn hóa công sở, đạo đức công vụ công chức.

5. Công tác Thanh tra

- Triển khai và hoàn thành các cuộc thanh tra, kiểm tra công tác Nội vụ năm 2017 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Thực hiện một số cuộc kiểm tra đột xuất, phát sinh theo chỉ đạo của UBND tỉnh và kế hoạch của Sở.

- Thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật; tham gia một số Đoàn kiểm tra, xác minh liên quan đến khiếu nại, tố cáo phát sinh theo chỉ đạo của UBND tỉnh và kế hoạch của Sở.

- Tiếp tục quán triệt, theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan.

6. Công tác Văn thư - Lưu trữ

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ; hướng dẫn công tác văn thư - Lưu trữ cho các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Bình; tham mưu Sở Nội vụ, UBND tỉnh ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác văn thư, lưu trữ;

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ cho công chức, viên chức và lao động trực tiếp làm công tác văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, tổ chức;

- Tiếp tục chỉnh lý hoàn chỉnh tài liệu các Phòng Lưu trữ: Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Phòng Nội vụ huyện Bố Trạch, Quảng Trạch; thực hiện khảo sát,

báo cáo tài liệu tồn đọng tại một số cơ quan, đơn vị chưa được chỉnh lý theo Quyết định 2958/QĐ-UBND tỉnh.

- Vệ sinh, bảo quản an toàn tài liệu, kiểm tra kho lưu trữ theo định kỳ; phục vụ độc giả khai thác tài liệu; Số hoá tài liệu Phong Lưu trữ UBHC tỉnh giai đoạn 1953 - 1976, UBND tỉnh giai đoạn 1989-2008; Tu bổ tài liệu xuống cấp Phong Lưu trữ UBHC tỉnh giai đoạn 1953 -1976; Thống kê, biên tập hồ sơ đi B.

7. Công tác Tôn giáo

- Hướng dẫn chính quyền địa phương thực hiện tốt chức năng QLNN về tôn giáo; tham mưu chỉ đạo, giải quyết các vụ việc tôn giáo phát sinh; tham mưu giải quyết kịp thời các nhu cầu, đề xuất của các tổ chức, chức sắc tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác nắm tình hình đối với chức sắc để từ đó có phương án gặp gỡ, tuyên truyền, vận động chức sắc (nhất là chức sắc công giáo), đề nghị các chức sắc chấp hành các quy định của pháp luật, phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong giải quyết một số vấn đề tôn giáo phát sinh; thực hiện phương châm “tốt đời đẹp đạo, kính chúa yêu nước”.

- Triển khai các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo năm 2017 theo Quyết định của UBND tỉnh; tham mưu triển khai kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo theo Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 09/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1953/KH-BNV ngày 12/4/2017 của Bộ Nội vụ.

8. Công tác Thi đua - Khen thưởng

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản tổng kết phong trào thi đua, bình chọn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua năm 2018;

- Chỉ đạo các Cụm, Khối thi đua trong tỉnh tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017;

- Tổng hợp danh sách đề nghị tặng thưởng danh hiệu Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua của UBND tỉnh, CSTĐ cấp tỉnh, CSTĐ toàn quốc, các hình thức khen cao thuộc ngành Giáo dục & Đào tạo ; thẩm định đơn vị dẫn đầu của các bậc học năm học 2016 - 2017 của các địa phương, đơn vị đề nghị tặng Cờ thi đua xuất sắc của UBND tỉnh;

- Hoàn chỉnh hồ sơ khen cao đợt II/2017, trình Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương theo quy định;

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 của Cụm thi đua các tỉnh Bắc Trung Bộ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác nội vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 của Sở Nội vụ. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm LTLS;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Cường

